irt›
PAOT
PROCURADURÍA AMBIENTAL
Y DEL ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA CDMX
Subprocuraduría Ambiental, de Protección y
Bienestar a los Animales
Expediente: PAOT-2015-3011-SPA-1768

No. de Folio: PAOT-05-300/200-7398-2017
• Los sitios con niveles extremos se encuentran ubicados en los
ramales de las vialidades que atraviesan el cruce principal donde
se construirá el proyecto.
• Todos los puntos de medición presentan condiciones de ruido
por encima de lo que establece la Norma Ambiental para el
Distrito Federal NADF-005-AMBT-2013 (65 decibeles en el día
en horarios de 6:00 a las 20:00 horas), utilizada como
referencia de los niveles que se pueden considerar como una
afectación al ambiente.
Esta Subprocuraduría, mediante Acuerdo PAOT-05-300/200-5149-2015 del tres de noviembre de
2015, admitió a trámite la primera denuncia radicándose en la Dirección de Atención e
Investigación de Denuncias Ambientales bajo el expediente número PAOT-2015-3011-SPA-1768,
el cual se notificó vía correo electrónico a la persona denunciante el 18 de noviembre del 2015,
acusando de recibido el 20 de noviembre del mismo año.
Mediante el oficio PAOT-05-300/210-2630-2015 de fecha 10 de noviembre de 2015, la Directora
de Atención e Investigación de Denuncias Ambientales de esta Subprocuraduría, solicitó a la
Dirección General de Regulación Ambiental de la Secretaría del Medio Ambiente de la Ciudad de
México, información con respecto al seguimiento de las condicionantes en materia de ruido
establecidas en la Resolución de Impacto Ambiental para el proyecto de referencia.
Mediante el oficio PAOT-05-300/210-2884-2015 de fecha 18 de diciembre de 2015, la Directora
de Atención e Investigación de Denuncias Ambientales de esta Subprocuraduría informó a la
primera persona denunciante el avance de la investigación realizada para la atención de su
denuncia, informe que fue notificado mediante correo electrónico el 13 de enero de 2016 con
acuse de recibido del 15 de enero del mismo año.

los datos fue similar con una ligera tendencia a la disminución de
las emisiones sonoras.
En atención a lo instruido en el numeral QUINTO del Acuerdo PAOT-05-300/200-5149-2015
personal adscrito a esta Subprocuraduría realizó el día 31 de octubre de 2016, reconocimiento de
los hechos denunciados en el que se constató:
(...) Personal adscrito a esta Entidad realizó un recorrido por la zona donde
se llevan a cabo los trabajos de construcción del proyecto denominado
"Deprimido Vehicular Insurgentes-Mixcoac", en donde se observaron trabajos
con maquinaria pesada como lo son excavadoras y perforadoras; asimismo,
se pudo constatar que el sitio en donde se realizan los trabajos no cuenta con
tapiales o elementos de protección, solo se delimita con barreras viales.
En el momento de la visita se pudieron ver varios montículos de tierra que
dispersan polvo, toda vez que no se observó que se regara la zona de obra
con agua tratada para evitar la contaminación a la atmósfera por las
actividades del proyecto de referencia (...).
Mediante el oficio PAOT-05-300/210-6018-2016 de fecha 03 de noviembre de 2016, la Directora
de Atención e Investigación de Denuncias Ambientales de esta Subprocuraduría, solicitó a la
Dirección General de Proyectos Especiales de la Secretaría de Obras y Servicios de la Ciudad de
México, realizar las acciones necesarias con la finalidad de dar cumplimiento a las
condicionantes en materia de emisión de partículas a la atmosfera establecidas en la resolución

y sus acumulados PAOT-2017-198-SPA-113
PAOT-2017-590-SPA-347
No. de Folio: PAOT-05-300/200-7398-2017
El día 01 de febrero de 2017, se realizó un segundo reconocimiento de los hechos denunciados
en el que se constató que:
(...) Personal adscrito a esta Entidad realizo un recorrido por la zona donde
se realizan trabajos de construcción del proyecto denominado "Deprimido
Vehicular Insurgentes-Mixcoac", en donde se observaron trabajos con
maquinaria pesada como lo son excavadoras y perforadoras; las cuales
producen emisiones sonoras y a la atmósfera por la quema del combustible y
aceite durante su funcionamiento.
En el momento de la visita se pudieron ver varios montículos de tierra que
dispersan polvo, sin embargo, en el momento del recorrido se observa un
pipa que riega toda la zona de la obra, lo que ayuda a dispersar las partículas
de polvo por los trabajos en el sitio (...).
Mediante el Acuerdo PAOT-05-300/200-0616-2017 de fecha 02 de febrero de 2017, esta
Subprocuraduría admitió a trámite la denuncia bajo el expediente PAOT-2017-198-SPA-113,
ordenándose su acumulación al expediente de origen. El acuerdo fue notificado a la segunda
persona denunciante mediante correo electrónico el 13 de febrero de 2017, con acuse de
recibido del 14 de febrero del mismo año.
Mediante el oficio PAOT-05-300/210-0268-2017 de fecha 07 de febrero de 2017, la Directora de
Atención e Investigación de Denuncias Ambientales de esta Subprocuraduría informó a la
segunda persona denunciante el avance de la investigación realizada para la atención de su
denuncia, informe que fue notificado mediante correo electrónico el 14 de febrero de 2017 con
acuse de recibido del mismo día.

TERRITORIAL DE LA CDMX
www.paot.org.mx  Medellín 202, 4° Piso, Col. Roma, Ciudad de México, 06700
Tel. 52 65 07 80 exts. 12011/12400
F-11-INV-P/01 rey. O Página 6 de 13
re.
PAOT
PROCURADURÍA AMBIENTAL
Y DEL ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA CDMX
Subprocuraduría Ambiental, de Protección y
Bienestar a los Animales
Expediente: PAOT-2015-3011-SPA-1768
y sus acumulados PAOT-2017-198-SPA-113
PAOT-2017-590-SPA-347
No. de Folio: PAOT-05-300/200-7398-2017
Mediante el Acuerdo PAOT-05-300/200-1445-2017 de fecha 21 de marzo de 2017, esta
Subprocuraduría admitió a trámite la denuncia bajo el expediente PAOT-2017-590-SPA-347,
ordenándose su acumulación al expediente de origen. El acuerdo fue notificado a la tercera
persona denunciante mediante correo electrónico el 18 de abril de 2017, con acuse de recibido
del mismo día.
Mediante el oficio PAOT-05-300/210-0648-2017 de fecha 22 de marzo de 2017, la Directora de
Atención e Investigación de Denuncias Ambientales de esta Subprocuraduría informó a la tercera
persona denunciante el avance de la investigación realizada para la atención de su denuncia,
informe que fue notificado mediante correo electrónico el 18 de abril de 2017 con acuse de
recibido del mismo día.